



**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE QUERÉTARO**  
**Avance de Gestión Financiera**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**DEL MES DE ENERO AL MES SEPTIEMBRE DEL 2017**

Concepto	Saldo Periodo Actual Septiembre 2017	Saldo Periodo Anterior Septiembre 2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>193,832,903</b>	<b>270,372,839</b>
<b>Origen</b>		
41100 Impuestos		
41200 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
41300 Contribuciones de mejoras		
41400 Derechos		
41500 Productos de Tipo Corriente	454,508	462,225
41600 Aprovechamientos de Tipo Corriente		
41700 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	49,825,411	63,803,360
41900 Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
42100 Participaciones y Aportaciones		
42200 Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	143,552,984	206,107,254
43000 Otros Orígenes de Operación		
<b>Aplicación</b>	<b>182,252,180</b>	<b>267,454,653</b>
51100 Servicios Personales	134,669,809	204,429,052
51200 Materiales y Suministros	4,223,751	4,346,734
51300 Servicios Generales	34,169,289	47,365,850
52100 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
52200 Transferencias al resto del Sector Público		
52300 Subsidios y Subvenciones		
52400 Ayudas Sociales	5,916,789	6,720,425
52500 Pensiones y Jubilaciones	3,272,542	4,592,592
52600 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
52700 Transferencias a la Seguridad Social		
52800 Donativos		
52900 Transferencias al Exterior		
53100 Participaciones		
53200 Aportaciones		
53300 Convenios		
55000 Otras Aplicaciones de Operación		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>11,580,723</b>	<b>2,918,186</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>3,682,992</b>	<b>7,909,819</b>
12300 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
12400 Bienes Muebles	102,255	-
12600 Otros Orígenes de Inversión	3,785,247	7,909,819
<b>Aplicación</b>	<b>57,331,962</b>	<b>108,896,559</b>
12300 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	50,584,845	94,306,369
12400 Bienes Muebles	-	4,223,425
12600 Otras Aplicaciones de Inversión	6,747,117	10,366,765
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>61,014,954</b>	<b>100,986,740</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>51,520,003</b>	<b>95,092,039</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento	51,520,003	95,092,039
<b>Aplicación</b>	<b>6,846,861</b>	<b>18,157,454</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	6,846,861	18,157,454
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>44,673,142</b>	<b>76,934,585</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>105,120,024</b>	<b>6,344,895</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>6,216,855</b>	<b>14,789,074</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>105,120,024</b>	<b>6,344,895</b>

M. en C. José Carlos Arredondo Velázquez  
 Rector

C.P. José Luis Elizondo Martínez  
 Contador General

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"